2) extraordinaria actione] Id est, utili. Et recte. Omne enim utile extraordinarium. Sed in strictis cum verbo *utiliter* et aliud competit, diciturque arbitrarium, quod et ipsum utili simile est: extraordinarum enim aut utile vocatur, aut arbitrarium. Legē necessario et tit. 3. huius libri, cap. 3. them. 2. et ibi adnotationem. Possunt igitur, ut dixi, filiifamilias utilles actiones exercere, sive ex delictis, sive ex contractibus eis competant. Itaque extraordinarium iudicium hoc loco accipe pro utili. Sed et Ulpianus ait, filiifamilias posse actiones in factum intendere. Similiter filiifamilias etiam invito patre potest adulterii accusare eum, qui uxorem eius vitavit.

Non expectat tempus, in quo debuit recipere, et praefertur creditoribus antiquioribus.

Nota ex hac lege, filiifamilias sine voluntate patris agere non posse, nisi quae iusta causa subsit.

XVIII. Idem. Si ego quasi donaturus¹⁾ pecuniam dedero, tu vero quasi mutuam accipias, neutrū valet²⁾, nec nummi tui fiunt³⁾. Quodsi consumti sint⁴⁾, conventus doli exceptionem habes, quia voluntate mea consumisti. Sin autem quasi depoñens tibi dedero, tu quasi mutuam accipias, aut quasi mutuam dedero, tu quasi commodatam⁵⁾ accipias, neutrū valet. Sed in utroque casu nummis consumtis⁶⁾ condicō competit⁷⁾.

I) si ego quasi donaturus] Cyrilli. Si decem nummos tibi donavero, tu vero quasi mutuos aecperis, dominium eorum non transfertur. Si vero eos consumseris, habes doli exceptionem. Si pecuniam apud te deposito, tu quasi mutuam acceperis, aut ego quasi mutuam dedero, tu vero quasi commodatam acceperis, contractus non consistit. Quodsi sine dolo nummi consumti sint, locus est conditioni.

2) neutrū valet] Saepe enim tibi dixi, in omnibus contractibus animū et affectū contrahentium omnino congruē debere. Sed et Pomponius lib. 44. Dig. tit. ult. dig. 57. seu lib. 52. cap. 57. dicit, in omnibus bonae fidei contractibus et strictis utriusque contrahentis affectū concurrere debere. Nam si alter eorum aliud sentiat, contractus non valet. Nec nobis obstant duo sequentia themata: neque enim ab initio consensus contrahentium, nec numeratio, sed depensis conditionem de bene depensis in ipsis induxit, quasi ex bono et aequo constitutam, quae regulam generalem vitiare solet.

Enantiophanis. Generaliter enim dicitur lib. 44. tit. 7. dig. 57. seu lib. 52. quodsi alter hoc, alter illud sentiat, neutrū valere. De affectū autem errante et non congruo, ideoque irrito, lege lib. 39. tit. 5. dig. 13. seu lib. 47. tit. 1. et lib. 41. tit. 1. dig. 36. seu lib. 50. tit. 1. cap. 36. et tit. 3. dig. 31. 42. seu lib. 50. tit. 3. cap. 31. 42. et lib. 47. tit. 3. dig. 53. seu lib. 26. tit. 5. cap. 53.